
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан от 14 сентября 2021 года № 445 "Об утверждении правил приема
на обучение в специальное учебное заведение Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан, реализующее образовательные программы высшего 
образования"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 18 марта 2025
года № 93. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 марта 
2025 года № 35837
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
14 сентября 2021 года № 445 "Об утверждении правил приема на обучение в 
специальное учебное заведение Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан, реализующее образовательные программы высшего 
образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 24401) следующие изменения и дополнение:
      в  приема на обучение в специальное учебное заведение Министерства по Правилах
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, реализующее образовательные 
программы высшего образования, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Кадровые службы по месту работы кандидата на обучение по образовательным
программам с сокращенным сроком обучения формируют учебные дела и направляют 
в специальное учебное заведение МЧС до 1 июля года поступления.
      Учебные дела содержат:
      1) рапорт сотрудника (в произвольной форме);
      2) личный листок по учету кадров по форме, согласно  к настоящим приложению 1
Правилам;
      3) служебную характеристику с рекомендацией о направлении на обучение (в 
произвольной форме);
      4) копию удостоверения личности;
      5) копию документа об образовании;
      6) сертификат ЕНТ, за исключением лиц, отслуживших срочную воинскую службу 
и прошедших конкурсный отбор;
      7) шесть фотографий размером 3х4 см.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13



      "13. Кандидаты на обучение по образовательным программам с сокращенным 
сроком проходят собеседование.
      Собеседование проводится для проверки знаний  Республики Конституции
Казахстан, законов Республики Казахстан " ", "О О правоохранительной службе
гражданской защите", "  Республики Казахстан", "О государственной службе О 

",  сотрудников правоохранительных противодействии коррупции Этического кодекса
органов, органов гражданской защиты и государственной фельдъегерской службы 
Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 2 
января 2023 года № 81.
      Кандидаты на учебу из числа действующих сотрудников ОГЗ освобождаются от 
медицинского освидетельствования и проверки физической подготовки.
      Кандидаты на учебу из числа граждан, отслуживших срочную воинскую службу и 
прошедших конкурсный отбор, освобождаются от проверки физической подготовки.";
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. На основании данных, содержащихся в ведомостях по сдаче отдельных видов 
спортивных упражнений согласно  к Правилам, составляется сводная приложению 4
ведомость по форме согласно  к настоящим Правилам, которая приложению 5
представляется в приемную комиссию специального учебного заведения МЧС.
      В сводной ведомости содержатся сведения о сдаче кандидатом нормативов по 
физической подготовке, которые доводятся до сведения кандидатов и вывешиваются 
на информационном стенде специального учебного заведения МЧС, а также 
размещаются на интернет-ресурсе специального учебного заведения МЧС в день сдачи 
кандидатом последнего норматива.";
       изложить в следующей редакции:пункт 30
      "30. Зачисление в специальное учебное заведение МЧС на обучение по 
образовательным программам с сокращенным сроком производится по конкурсу по 
результатам собеседования.";
       изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приложение 2 приложению 1
приказу;
       изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приложение 4 приложению 2
приказу;
       изложить в новой редакции, согласно  к настоящему приложение 6 приложению 3
приказу.
      2. Департаменту кадровой и воспитательной работы Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;



      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

 

Приложение 1
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 18 марта 2025 года № 93

 

Приложение 2
к Правилам приема на обучение

в специальное учебное
заведение Министерства

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан,

реализующее образовательные
программы высшего образования

 Форма

Протокол №____ приемной комиссии о зачислении кандидатов в число курсантов

"___" ________20___ год город ____________

      Приемная комиссия в составе:
председателя приемной комиссии:
членов приемной комиссии:
секретаря:
рассмотрев материалы кандидатов на учебу, РЕШИЛА:

№

Фамил
ия, имя,
отчеств
о (при 
е г о  
наличи
и)

Г о д  
рожден
ия

Национ
альност
ь

Образо
вание

Г о д  
оконча
ния

Служба
в 
органах
гражда
нской 
защиты
в 
Вооруж
енных 
силах

Результаты приема

п о  
медици
нским 
показат
елям

п о  
профес
сиональ
но-псих
ологиче
ским 
показат
елям

п о  
физиче
ским 
показат
елям

Результаты ЕНТ

Общий 
балл

Истори
я 
Казахст
ана

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Продолжение таблицы
Результаты приема

Средний 
б а л л  Льготы

Результаты ЕНТ

Грамотност
ь чтения (

Профильны
й предмет 1 



аттестата/
диплома

Комплекту
ющий орган

Решение 
приемной 
комиссии

Математиче
с к а я  
грамотность

я з ы к  
обучения)

(
Математика
)

Профильны
й предмет 2 
(Физика)

13 14 15 16 17 18 19 20

      Председатель приемной комиссии:
Члены приемной комиссии:
Секретарь:

 

Приложение 2
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 18 марта 2025 года № 93

 

Приложение 4
к Правилам приема на обучение

в специальное учебное
заведение Министерства

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан,

реализующее образовательные
программы высшего образования

 Форма

ВЕДОМОСТЬ по сдаче отдельных видов спортивных упражнений

"___" ________20___год город ____________

      по нижестоящему виду спортивных упражнений: _____________________.
(вид спортивного упражнения)

№
Фамилия, имя, 
отчество (при 
его наличии)

Стартовый 
номер

Результат 
упражнения Оценка (балл)

Роспись  
кандидата

1 2 3 4 5 6

      Члены комиссии по проверке физической подготовленности:
* "Роспись кандидата" (в случае отказа от проставления росписи делается отметка
"От подписи отказался")

 

Приложение 3
к приказу Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 18 марта 2025 года № 93

 

Приложение 6
к Правилам приема на обучение

в специальное учебное
заведение Министерства

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан,

реализующее образовательные
программы высшего образования

 Форма



Протокол № ____ апелляционной комиссии

"___" ________20___год город ____________

      Апелляционная комиссия в составе:
председателя приемной комиссии:
членов приемной комиссии:
секретаря:
Рассмотрев заявление кандидатов на апелляцию и результаты пересдачи
апеллируемых спортивных упражнений по физической подготовке, приняла
решение выставить следующие оценки по нижестоящему виду спортивных
упражнений: __________________________________________________.
(вид спортивного упражнения)

№
Фамилия, имя, 
отчество (при 
его наличии)

Стартовый 
номер

Результат 
упражнения Оценка

Роспись  
кандидата

1 2 3 4 5 6

      Члены апелляционной комиссии:

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


